CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº  , de 2025
(das Sras. Sâmia Bomfim e Fernanda Melchionna)

Requer  a  realização  de  seminário  no
Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  para
debater  os  impactos  da  reforma
administrativa  para  os  servidores  e  a
para  a  população  que  depende  dos
serviços públicos.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 24, XIII c/c o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário no município de Porto

Alegre,  no  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  destinado  a  debater  os  impactos  da

reforma administrativa para os servidores e a para a população que depende dos

serviços públicos, com a participação das seguintes entidades da sociedade civil:

1. Fórum dos Servidores Públicos Estaduais do RS
2. Associação dos Servidores e Funcionários da Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (ASSUFRGS)
3. Sindicato  Nacional  dos(as)  Servidores(as)  Federais  da  Educação  Básica,

Profissional e Tecnológica (SINASEFE)
4. Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul (CPERS)
5. Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da

União no Rio Grande do Sul (Sintrajufe/RS)
6. Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado do Rio Grande do

Sul (SIMPE/RS)
7. Servidores da Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (SINDJUS/RS)
8. Associação Nacional dos Magistrados Aposentados do Poder Judiciário de

União  e  de  Procuradores  Aposentados  do  Ministério  Público  de  União
(ANAMPA).

9. Sindicato  Nacional  dos  Docentes  das  Instituições  de  Ensino  Superior
(ANDES) *C

D2
51

14
31
91

50
0*

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

5
16

:5
3:

16
.7

13
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251143191500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A  proposta  de  realização  do  seminário  no  município  de  Porto

Alegre/RS  tem  como  objetivo  ampliar  o  debate  sobre  os  efeitos  da  reforma

administrativa em tramitação no Congresso Nacional, analisando de forma crítica

seus impactos sobre os servidores públicos e, sobretudo, sobre a população que

depende dos serviços prestados pelo Estado.

Sabe-se  que  a  reforma  administrativa  não  se  restringe  a  meras

alterações  de  caráter  interno  na  organização  do  serviço  público,  mas  atinge

diretamente a qualidade,  a  continuidade e a universalidade de políticas públicas

essenciais, como saúde, educação, assistência social, segurança, justiça e tantas

outras áreas que sustentam a cidadania e a democracia no Brasil.

O  presente  seminário  servirá  para  oferecer  espaço  plural  e

democrático para que entidades representativas dos trabalhadores e trabalhadoras

do serviço público,  como o  Fórum dos Servidores Públicos  Estaduais do  RS,  a

ASSUFRGS, o SINASEFE, o CPERS e o Sintrajufe/RS, possam expor análises,

preocupações  e  propostas.  Tais  organizações  acumulam  experiência  concreta

sobre a realidade do funcionalismo e sobre os desafios enfrentados pela população

diante de políticas de desmonte e precarização.

Assim,  a  realização  do  seminário  contribuirá  não  apenas  para  o

aprofundamento do diálogo entre parlamentares, entidades sindicais e sociedade

civil  organizada,  mas  também  para  o  fortalecimento  do  papel  da  Comissão  de

Administração e Serviço Público na avaliação das consequências da reforma e na

defesa  de  um  serviço  público  de  qualidade,  eficiente  e  acessível  a  todos  os

cidadãos.

Sala das Comissões, 07 de outubro de 2025.

SÂMIA BOMFIM
Deputada Federal - PSOL/SP

FERNANDA MELCHIONNA
Deputada Federal - PSOL/RS

*C
D2

51
14

31
91

50
0*

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

5
16

:5
3:

16
.7

13
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251143191500

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

5
16

:5
3:

16
.7

13
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251143191500